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Dajmy ponieść się ma-
gii świąt w Gdańsku. 
Odwiedźmy Jarmark 
Bożonarodzeniowy, 

pospacerujmy pięknie oświetlo-
nymi alejkami parku Oliwskiego. 
Niech ten przedświąteczny czas 
upłynie w rodzinnej ciepłej at-
mosferze – zachęca prezydent 
Paweł Adamowicz. 

Świąteczna atmosfera 
w naszym mieście pojawiła się 
z pierwszymi dniami grudnia. 
Na Targu Węglowym odbywa 
się tradycyjny Jarmark Bożo-
narodzeniowy. Wśród atrakcji 
są: dwupoziomowa Karuzela 
Gdańska, strefa gastronomiczna 

16.00. Na spacery zapraszamy 
do godz. 22.00; wyjątkowo w Wi-
gilię iluminacje oświetlą park do 
godz. 2.00 w nocy. Podobnie jak 
w zeszłym roku motywem prze-
wodnim jest morze, zobaczymy 
więc m.in. pływające żaglowce. 
Efektownie rozświetlony zosta-
nie także szpaler drzew w Ale-
jach Lipowych, a przy wejściu 
od ul. Grunwaldzkiej witać nas 
będzie napis GDAŃSK.

Świąteczne iluminacje poja-
wią się również na ulicach Śród-
mieścia. Spacerując uliczkami 
Głównego Miasta, będzie można 
podziwiać 10-metrowy dźwig 
portowy układający prezenty czy 
grającego na bębenku chłopca. 

Magia świąt w Gdańsku

Food Court, Jarmark Rzemiosła 
i Rękodzieła w zabytkowych 
wnętrzach Wielkiej Zbrojowni, 
parada elfów na inaugurację 
oraz świetlna animacja na wieży 
Katowni. Wszyscy, którzy maja 
Kartę Mieszkańca, będą mogli 
podczas jarmarku przejechać 
się karuzelą, płacąc tylko 1 zł. 
Wśród tegorocznych nowości 
jest odbywający się na wieży Ka-
towni niezwykły pokaz – świetl-
na animacja z elementami 3D 
„Święta pełne światła”. Obejrzeć 
można ją we wszystkie soboty 
i niedziele o godz. 18.00 i 20.00. 
Każdy grudniowy weekend to 
także okazja, by wziąć udział 
w barwnej Paradzie Elfów, św. 

Mikołaja, Królowej Śniegu lub 
w Orszaku Kolędników. Spe-
cjalną ofertę przygotowano dla 
rodzin. W Wielkiej Zbrojowni 
w soboty i niedziele w godz. 
12.00–18.00 odbywać się będą 
warsztaty dla dzieci – z możli-
wością pozostawienia dziecka 
pod opieka instruktorów Gdań-
skiego Archipelagu Kultury, tak 
aby samemu spokojnie poszu-
kać prezentu na jarmarkowych 
stoiskach. 

Na świątecznej mapie waż-
nym punktem jest park Oliwski 
z zapierającą dech w piersiach 
iluminacją. W tym roku oświe-
tlenie w parku będzie włączane 
w każdy dzień tygodnia o godz. 

Jarmark Bożonarodzeniowy, świąteczne parady, wenecka karuzela, zimowa ślizgawka 
i zjawiskowe iluminacje świetlne – to znak, że magia świąt zagościła w Gdańsku. Najmłodsi 
mogą wziąć udział w artystycznych warsztatach, podczas których wykonają ozdoby świąteczne 
i prezenty. Wspólne kolędowanie oraz spacery pięknie oświetlonymi gdańskimi uliczkami 
i alejkami parku Oliwskiego to propozycja na długie grudniowe wieczory.
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Na tych, którzy chcą odwiedzić 
Jarmark Bożonarodzeniowy na 
Targu Węglowym, czeka spe-

cjalna oferta przygotowana z myślą o naj-
młodszych. Gdański Archipelag Kultury 
zaprasza do Wielkiej Zbrojowni w cztery 
weekendy grudnia w godz. 12.00–18.00 
na wyjątkowe bajkowe warsztaty dla dzieci, 
młodzieży i rodziców. Co ważne, dziecko 
będzie można także pozostawić pod fa-
chową opieką i spędzić czas na Jarmarku. 
Podczas warsztatów można wykonać kartki 
bożonarodzeniowe, ekoozdoby choinkowe, 
biżuterię ze sznurka, stroiki świąteczne czy 
też własne aniołki. W programie warsztatów 
nie zabraknie nauki regionalnych przyśpie-
wek świątecznych i kolęd. 

Rodzinne śpiewanie kolęd będzie się 
odbywać także przez cały grudzień w Te-
atrze Miniatura podczas przedstawienia 
„Magiczne święta Malwiny”. To okazja 
nie tylko do tego, by zabrać dziecko do te-
atru, ale również by poznać słowa kolęd 
i wspólnie bawić się podczas ich śpiewu. 
Inną propozycją na świąteczny spektakl 
jest przedstawienie „Dzielny Grześ i Święty 

Dzieci kochają święta…
Wspólne kolędowanie, przygotowywanie prezentów, świąteczna gra 
miejska i bożonarodzeniowe warsztaty. Propozycji na wspólne spędzanie 
czasu z dziećmi w grudniu nie zabraknie. Wystarczy w swoim kalendarzu 
znaleźć trochę wolnego i spędzić je wspólnie z dzieciakami!

Mikołaj”, które odbędzie się w piątek 14 
grudnia o godz. 17.30 w Domu Sąsiedzkim 
w Nowym Porcie. A następnego dnia, w so-
botę, można przenieść się wraz z dzieckiem 
do dawnych czasów, gdy bajki oglądało się 
na ścianie, puszczane z projektora. Od godz. 
17.30 w Instytucje Kultury Miejskiej będzie 
się odbywać „Bajkowanie” – czyli seans ba-
jek kliszowych z muzyką na żywo przygo-
towany przez Patryka i Kalinę Zakrockich. 
Wstęp na to wydarzenie jest bezpłatny. 

W przygotowaniach do świąt nie za-
braknie również akcentów kaszubskich. 
10 grudnia o godz. 13.00 oraz 17 grudnia 
o godz. 17.30 w Instytucie Kultury Miejskiej 
warsztaty artystyczne Szopka Bożonarodze-
niowa w tradycji kaszubskiej poprowadzi 
Adam Baran.

W niedzielę 16 grudnia w Gdańskiej 
Galerii Miejskiej odbędzie się Świąteczna 
Gra Miejska. W każdym z trzech oddziałów 
na uczestników czekać będzie dużo warsz-
tatowej zabawy. Gra rozpocznie się o godz. 
12.00 w Gdańskiej Galerii Güntera Grassa 
(ul. Szeroka). Tego samego dnia o godz. 17.00 
w Klubie Plama GAK Teatr Klapa wystawi 
spektakl pt. „Koperek i Kminek w Betlejem”. 

Drodzy mieszkańcy i przyjaciele Gdańska!

Grudzień to czas oczekiwania na święta Bożego Narodzenia.

Niech w tym czasie każdy z nas z refleksją pochyli się nad tym, co w życiu ważne. 
A kiedy ze swoją rodziną, bliskimi i przyjaciółmi zasiądziemy do wigilijnych 

stołów, by podzielić się opłatkiem, cieszmy się ze wspólnie spędzanego czasu.

Życzymy Państwu, by ten czas upłynął w ciepłej, rodzinnej i pełnej harmonii, 
świątecznej atmosferze. A Nowy Rok nich przyniesie wszystkim mieszkańcom 

i miłośnikom Gdańska dużo zdrowia i pomyślności, byśmy z optymizmem patrzyli 
w przyszłość i wspólnie budowali nasze Miasto.

Prezydent Miasta Gdańska

Paweł Adamowicz

Przewodnicząca Rady Miasta Gdańska

Agnieszka Owczarczak
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ALICJA BITTNER

Już od kilku lat w Gdań-
sku przyjęła się tradycja, 
że w okresie przedświą-

tecznym jeden z zabytkowych 
tramwajów spółki Gdańskie Au-
tobusy i Tramwaje zyskuje nie-
powtarzalny wygląd. Wszystko 
za sprawą ponad 150 m lampek 
choinkowych, którymi przy-
ozdabiamy pojazd. W tym roku 
tramwaj typu N będzie kursował 
codziennie po zmroku w dniach 
20–23 oraz 27–30 grudnia. 

Przejazdy będą bezpłatne, 
jednak każdy z pasażerów może 
drobnymi datkami wesprzeć 
podopiecznych fundacji nio-

Świątecznym tramwajem po Gdańsku

Iluminacje rozświetlają miasto

Nie tylko w Budapeszcie, Amsterdamie, Zurychu czy Istambule, bo od kilku lat także w Gdańsku, można 
podziwiać wyjątkowy tramwaj ozdobiony światełkami choinkowymi. Niecodziennie udekorowana czerwona 
„N-ka” zacznie kursować przed świętami oraz w okresie poprzedzającym Nowy Rok.

Miejskie iluminacje cieszą się od 2 lat ogromnym powodzeniem. Również w tym roku 
spektakularne światełka rozbłysły na ulicach Głównego Miasta oraz parku Oliwskiego. 
Wszystkie iluminacje można podziwiać do 2 lutego 2019 r.

sących pomoc potrzebującym. 
Datki w tramwaju będą zbierać 
wolontariusze.

Przy okazji zapraszamy 
wszystkich miłośników komu-
nikacji miejskiej i fotografii do 
udziału w konkursie fotograficz-
nym „Christmas Tram”. Czekamy 
na zdjęcia przedstawiające te-
goroczną gdańską „N-kę” przy-
ozdobioną świątecznymi świa-
tełkami. Wystarczy opublikować 
zdjęcie na portalach społeczno-
ściowych i oznaczyć #christma-
stram oraz #gaitgdansk. Autorzy 
najlepszych zdjęć otrzymają spe-
cjalne noworoczne upominki 
przygotowane przez GAiT.
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Jak co roku zimowe ilumi-
nacje – w kształcie gwiazd, 
gałęzi choinkowych czy 

płatków śniegu – zostały za-
montowane wzdłuż głównej ar-
terii komunikacyjnej. Motywem 

przewodnim iluminacji na terenie 
Głównego Miasta jest Gdańsk, 
jego historia i legendy związane 
z miastem. Wśród iluminacji znaj-
duje się symbol miasta, czyli złote 
lwy z herbem. Na ul. Stągiewnej 
pojawi się 10-metrowy portowy 

Iluminacje świetlne na terenie parku Oliwskiego  
możemy podziwiać do 2 lutego 2019 r. w godz. 16.00–22.00  

(w Wigilię, 24 grudnia – aż do godz. 2.00 w nocy). 
Na Stągiewnej rozświetlony dźwig portowy rozdaje prezenty

dźwig układający prezenty. Na 
Długim Targu spacerowicze mogą 
zobaczyć rozświetlony Termo-
metr Farenheita, a na pl. Kobzde-
ja – fotel Heweliusza, sekstans 
Heweliusza oraz postać chłopca 
z bębenkiem, która nawiązuje 
do powieści „Blaszany bębenek”. 
Na Targu Węglowym pojawią się 
bramy odnoszące się stylistyką 
do wzorów kaszubskich. Całość 
iluminacji składa się z 260 tys. 
punktów LED.

Park Oliwski także w tym roku 
nabrał morskiego charakteru. 
To wszystko dzięki 10 figurom 
świetlnych żaglowców. Pojawił się 
rozświetlony szpaler drzew w Ale-
jach Lipowych, a przy wejściu od. 
al. Grunwaldzkiej odwiedzających 
wita świetlny napis GDAŃSK 
z błyszczącym, czerwonym ser-

cem. Na terenie parku wzdłuż 
alejek również pojawiły się de-
koracyjne elementy świetlne. Do 
stworzenia parkowych ilumina-
cji wykorzystano niemal 11 km 
świetlnego łańcucha. 
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AGNIESZKA TOKARSKA-WIĘCEK

Prezent etno
Może poszukać prezentu 

wśród rękodzieła ludowych 
twórców? W dwa grudniowe 
weekendy (8–9 oraz 15–16 
XII) Oddział Etnograficzny Mu-
zeum Narodowego w Gdańsku 
zaprasza na cykl Świątecznych 
Etnokiermaszy. W ofercie przy-
gotowanej przez twórców ludo-
wych znajdzie się wyłącznie rę-
kodzieło artystyczne: haftowane 
serwetki, rzeźby ludowe, ozdoby 
świąteczne, zabawki, kartki bo-
żonarodzeniowe, słodkie mio-
dowe upominki. 

Trochę designu pod 
choinkę

Prawdziwą gratkę dla fanów 
designu przygotowały Sztuka 
Wyboru x Aurelia x Friends. Na 
ul. Chlebnickiej 11/12 powstał 
bowiem X-Mas Pop – Up Store, 
w którym przez cały miesiąc 
można zakupić świąteczne 

MARTA BAŃKA

Zimowa Rozgrzewka w sieni 
IKM rozpocznie się o godz. 
11.00 od świątecznego śnia-

dania na słono i słodko. W przy-
tulnie zaaranżowanej przestrzeni, 
przy dźwiękach piosenek, z zapa-
chem żywej choinki w tle, prowa-
dzone będą warsztaty tworzenia 
drobnych upominków: kloszy do 
lamp z „Dobrze się składa”, note-
sów z Oficyną i świątecznych my-
dełek w pięknych opakowaniach.

Prezenty pod choinkę inne niż zwykle 

Zimowa Rozgrzewka – sam zrób prezent

Świąteczna gorączka dotyka każdego z nas. Wielu osobom sen z powiek spędza przygotowanie świątecznych 
prezentów dla bliższych i dalszych członków rodziny i znajomych. A może zamiast odwiedzać kolejne centrum 
handlowe, warto w tym roku wybrać prezent niebanalny, przygotowany własnoręcznie lub zakupiony na 
jednym z kiermaszów lub targów? 

Wiele osób ma kłopot skąd brać pomysły na świąteczne upominki dla rodziny 
i przyjaciół. Prostą radę na to ma Instytut Kultury Miejskiej i zachęca – sam zrób 
prezent! Sobota, 15 grudnia upłynie m.in. na warsztatach tworzenia notesów, kloszy 
do lamp czy świątecznych mydeł w ozdobnych opakowaniach. Po południu, o godz. 
17.30, Patryk Zakrocki z 6-letnią córką Kaliną zapraszają na Bajkowanie, czyli seans 
bajek kliszowych z muzyką na żywo. Wstęp na wszystkie wydarzenia jest wolny.

prezenty przygotowane przez 
lokalnych (i nie tylko) twórców. 

W niedzielę 16 grudnia pre-
zentu można poszukać na Baka-
liach – targach mody, designu, 

sztuki i rzemiosła, które odby-
wać się będą w Starym Maneżu. 
Wybierać będzie można wśród 
wielu stanowisk z unikatową 
odzieżą polskich projektantów, 

wyposażeniem domu (m.in. 
świeczki, lampy, plakaty) czy 
zabawkami dla dzieci. 

Wielbicielom sztuki, któ-
rzy szukają pomysłów na pre-
zent, polecamy również aukcję 
sztuki, w której będzie można 
wziąć udział 8 grudnia w Sztuce 
Wyboru.

A może znaleźć prezent 
na pchlim targu?

Dla miłośników niebanal-
nych zakupów Oliwski Ratusz 
Kultury otworzy 7 grudnia 
o godz. 19.00 Nocny Świątecz-
ny Pchli Targ. Organizatorzy za-
praszają do kupna, sprzedaży 
i wymiany wszelkich drobia-
zgów związanych ze świętami 
Bożego Narodzenia. 

W niedzielę 9 grudnia odbę-
dą się z kolei Targ Vintage (od 
godz. 11.00 w Sztuce Wyboru) 
oraz Dziecięcy Świąteczny Pchli 
Targ (od godz. 13.00 w Projek-
torni GAK). 

Dzień zakończymy Bajkowa-
niem – seansem bajek kliszo-
wych z muzyką na żywo, który 
poprowadzą Patryk i Kalina 
Zakroccy. Pokaz przeznaczony 
jest dla całych rodzin z dziećmi 
od lat 5. Córka i Tata, imitując 
głosy postaci i tworząc na żywo 
ścieżkę dźwiękową, zilustrują 
– a może opowiedzą na nowo 
– stare historie zapisane na kli-
szy filmowej. Bajki będą reali-
zowane w formie serii slajdów, 

a postacie i światy – przedsta-
wiane w rozmaitych technikach: 
rysunku lub lalkowej. Niekiedy 
przygody pingwinków albo świ-
nek domagają się nowej, prze-
wrotnej interpretacji, a innym 
razem należy pozostawić je 
w oryginalnej aurze, niespoty-
kanej dziś, łagodności i dobroci. 
Zimowa Rozgrzewka – 15 XII, 
godz. 11.00–18.00, miejsce: In-
stytut Kultury Miejskiej, ul. Długi 
Trag 39/40
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Na Dziecięcych Pchlich Targach nie brakuje wystawców
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MARTA KALARUS

Świąteczne muzykowanie 
rozbrzmiewa w Gdańsku 
od pierwszych dni grudnia. 

Już w niedzielę 9 grudnia o godz. 
17.00 na wyspie Ołowianka roz-
pocznie się plenerowy koncert 
„Miłość jest wszystkim”, który 
będzie transmitowany na żywo 
w telewizji TVN. Najsłynniejsze 
świąteczne i miłosne szlagiery 
wykonają najlepsi polscy arty-
ści. W koncercie wezmą również 
udział gwiazdy filmu „Miłość jest 
wszystkim”, które tylko w Gdań-
sku wcielą się w rolę wysłanni-
ków Świętego Mikołaja! Na wy-
darzenie wstęp jest wolny. 

OLIMPIA SCHNEIDER

Ten specjalny, bożonarodze-
niowy czas jest okazją do 
wspólnego świętowania, 

wzajemnych gestów życzliwości, 
sąsiedzkich rozmów i wyjątko-
wych spotkań. Na Oliwską Wigi-
lię, która odbędzie się w sobotę 
15 grudnia w godz. 12.00–18.00 
w Oliwskim Ratuszu Kultury (ul. 
Opata J. Rybińskiego 25) zapro-
szeni są wszyscy gdańszczanie. 
Na małym kiermaszu rękodzieła 
zaprezentowane zostaną m.in. 
wyroby gdańskich organizacji 
pozarządowych, które mogą 
być niepowtarzalnym upomin-
kiem pod choinkę. Nie zabraknie 
wspólnego śpiewania kolęd oraz 
życzeń złożonych przy opłatku.

Dominikanie i studenci 
z Duszpasterstwa Akademic-
kiego „Górka”, działającego przy 
kościele św. Mikołaja w Gdań-
sku, zapraszają wszystkich 
potrzebujących na spotkanie 
opłatkowe w sobotę 22 grudnia 

Łączy nas wigilijny stół

Koncerty świąteczne i kolędowanie

Spotkania przy świątecznym stole są jednym z charakterystycznych elementów świąt. W tym roku w Gdańsku 
odbędą się trzy wigilijne spotkania. W sobotę 15 grudnia odbędzie się oliwska wigilia przygotowana przez 
Fundację Wspólnota Gdańska, a w niedzielę 23 grudnia – tradycyjna Gdańska Wigilia na Długim Targu. Będzie 
okazja, by wspólnie śpiewać kolędy i złożyć sobie życzenia. 

Przed świętami warto na chwilę się zatrzymać i udać na jeden z organizowanych w Gdańsku 
koncertów. Do wyboru mamy repertuar popularny i klasyczny, kolędy oraz muzykę dawną. 

o godz. 17.00 w Centrum Stoczni 
Gdańskiej (ul. Doki 1). Wolonta-
riusze przygotują ciepłe potrawy, 

ciasta i słodycze. Czekać będzie 
również ponad 600 przygotowa-
nych paczek z upominkami. 

Każdego roku w niedzie-
lę poprzedzającą uroczystość 
Bożego Narodzenia – a więc 
w tym roku 23 grudnia – odby-
wa się Gdańska Wigilia. Wów-
czas orszak aniołów, aktorów 
przebranych w stroje gdańskie 
i kolędników przemaszeruje ul. 
Długą w kierunku Gdańskiej 
Choinki, przed którą zostanie 
ustawiony symboliczny wigilijny 
stół. Gdańszczanie, obdarowa-
ni opłatkiem, będą mieli okazję 
złożyć sobie życzenia.

W wigilię nikt nie powinien 
być sam, dlatego w poniedziałek 
24 grudnia o godz. 12.00 wszyst-
kich potrzebujących i ubogich 
zapraszamy na tradycyjne spo-
tkanie, które w tym roku odbę-
dzie się w Wielkiej Zbrojowni. 
Na długim stole staną wazy 
z barszczem, ryby, kapusta na 
gorąco, nie zabraknie również 
słodyczy. Organizatorem wigi-
lii jest Polska Izba Gospodarcza 
Restauratorów i Hotelarzy. 

Wszystkich wielbicieli mu-
zyki dawnej zapraszamy na 
zimową odsłonę festiwalu Ac-
tus Humanus Nativitas, która 
odbędzie się w 12–16 grudnia 
we wnętrzach gdańskich za-
bytków, m.in. w Ratuszu Sta-
romiejskim, Dworze Artusa czy 
kościele św. Jana. Szczegółowy 
program jest dostępny na stro-
nie: www.actushumanus.pl. 
Dzięki muzyce dawnych wieków 
przedstawianej przez wybitnej 
klasy artystów aura zimowych 
świąt nabiera nowego znacze-
nia i przygotowuje do radosnego 
świętowania. Koncerty są bile-
towane, warto więc wcześniej 

zajrzeć na stronę internetową 
festiwalu. 

W niedzielę 16 grudnia 
o godz. 16.00 odbędzie się 
koncert Cappelli Gedanensis 
„Kolędy dla Gdańszczan” w Sali 
Herbowej Nowego Ratusza. Tego 
samego dnia o godz. 19.00 w Fil-
harmonii Bałtyckiej odbędzie się 
koncert „Piwnica Pod Baranami: 
Kolędy i Pastorałki dla Miasta 
i Świata”. Tradycyjnie w Klubie 
Winda GAK odbędzie się „Wi-
glia jazzowa” (w tym roku 19 XII 
o godz. 18.00).

Natomiast w Wigilię na 
antenie Programu Pierwszego 
Polskiego Radia będzie można 

wysłuchać blisko 2-godzinnego 
koncertu kolęd w wykonaniu ar-
tystów Cappelli Gedanensis pod 
dyrekcją Rafała Kołoczki.

W piątek 28 grudnia o godz. 
20.00 odbędzie się doroczny 
koncert bożonarodzeniowy 
Polskiego Chóru Kameralnego 
Schola Cantorum Gedanensis. 
Miejsce koncertu zostanie po-
dane na stronie internetowej: 
www.polskichorkameralny.
pl. Kolędowanie zakończymy 
6 stycznia koncertem kolęd 
Cappelli Gedanensis w koście-
le Zielonoświątkowym oraz 12 
stycznia kolędowaniem w Euro-
pejskim Centrum Solidarności.

Gdańszczanie będą mieli okazję przełamać się opłatkiem i złożyć sobie życzenia
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ALICJA BITTNER

W ciągu 3 dni zapre-
zentowane zostaną 
najważniejsze i naj-

głośniejsze filmy, które pojawi-
ły się w kinach i na festiwalach 
w mijającym roku. 

– Jak co roku do przeglądu 
selekcjonujemy najważniejsze 
pozycje światowego kina, nie-
komercyjne, poruszające tematy 
często trudne, ale ważne spo-
łecznie i kulturowo. To filmy, któ-
re są prezentowane zazwyczaj 
krótko w kinach studyjnych bądź 
funkcjonują w wąskim obiegu 
festiwalowym – mówi Anna Ką-

MARTA KORGA-BISTRAM

Festiwal rozpocznie się już 
w 2. dzień świąt Bożego 
Narodzenia. W Klubie Par-

lament 26 XII od godz. 18.00 za-
prezentuje się m.in. nietuzinkowy 
White Starlite, mieszający sound-
tracki filmowe z shoegazem, hi-
phopową perkusją i alternatywą. 
Saksofonista Dariusz Herbasz, 
wraz ze znakomitymi muzyka-
mi z Trójmiasta i okolic, wystąpi 
z projektem „Justinatime”. Irek 
Wojtczak będzie świętować swoje 
50-lecie w towarzystwie licznych 
znamienitych gości, natomiast 
Q – kolejna konstelacja utworzo-
na wokół Macieja Łyszkiewicza 
– spojrzy muzycznie na to, co naj-
lepsze w muzyce rozrywkowej 
ubiegłych dekad, przez pryzmat 
czasów obecnych.

Metropolia jest Okey po raz 13.

Film na koniec roku

Tradycyjnie między świętami Bożego Narodzenia a Nowym Rokiem odbędzie 
się festiwal, w którego programie znajdą się wydarzenia dla miłośników różnych 
dziedzin sztuki. Edycja 2018 to 6 koncertów muzyki rozrywkowej, 2 dni prezentacji 
muzyki klasycznej, spektakle teatralne, spotkanie z książką i spektakl operowy. 
Wstęp na wydarzenia (z jednym małym wyjątkiem) jest wolny. 

Czas na filmowe podsumowanie roku i obejrzenie 
10 filmów, które zdobyły nagrody i wyróżnienia 
na najważniejszych festiwalach filmowych. Od 28 
do 30 grudnia w dawnym kinie Watra w Domu 
Harcerza odbywać się będzie V Przegląd Ambitnego 
Kina. To okazja, żeby nadrobić filmowe zaległości 
tuż przed wejściem w nowy rok kalendarzowy. 

Miłośników muzyki klasycz-
nej zapraszamy 27 XII do studia 
Radia Gdańsk, gdzie usłyszymy 
Jędrzeja Kacprzyka, nagradza-
nego studenta klasy kontrabasu, 
w towarzystwie mistrzyni forte-

pianu Elżbiety Pasierowskiej-Ko-
łodziej. Dzień później w Ratuszu 
Staromiejskim wystąpi zespół wo-
kalny a capella 5/6, który wykona 
utwory oscylujące między popem, 
jazzem a funkiem. Koncert będzie 

towarzyszył uhonorowaniu twór-
ców kultury Nagrodą Marszałka 
Województwa Pomorskiego.

Dzień Teatrów (29 XII) to 
okazja do spotkania z nowymi 
mieszkańcami regionu i ich kul-
turą. Ukraińska młodzież Teatru 
Navpaky zaprezentuje sztukę na 
podstawie dramatu narodowego 
poety Ukrainy Bohdana Bojczu-
ka „Skazane kochać”. W drugim 
ze spektakli („Ostatnia wiecze-
rza: Slavery still exists”) Lataja-
cego Cyrku Ideii wystąpią twórcy 
offowi z różnych środowisk. 

Na tegoroczną metropolię ko-
niecznie wybierzcie się z dziećmi. 
Przygotowana przez Les Femmes 
„Opera jak z bajki” to kolaż ope-
rowy z fragmentów oper różnych 
kompozytorów. Pojawią się arie, 
duety i tercety: królewien, cza-
rownic, Jasia i Małgosi czy brzyd-
kich sióstr Kopciuszka. Nie za-
braknie momentów, w których 
dzieci będą mogły wystąpić na 
scenie. Będzie muzycznie, wesoło 
i kolorowo. 

Więcej informacji: www.nck.
org.pl.

dziela-Grubman, pomysłodaw-
czyni Przeglądu oraz selekcjoner.

Zobaczyć będzie można 
m.in. ubiegłorocznego zdobywcę 
Złotej Palmy na festiwalu w Can-
nes „The Square” w reż. Rubena 
Östlunda czy „Niemiłość” Adrie-
ja Zwiagincewa. W programie 
pojawią się 3 bardzo mocne 
tytuły z konkursu głównego 
ubiegłorocznego Festiwalu Fil-
mowego w Cannes: „Nigdy cię tu 
nie było” w reż. Lynne Ramsay, 
który zachwyca scenariuszem, 
mistrzowską grą Joaquina Pho-
enixa i hipnotyzującą muzyką 
Jonny’ego Greenwooda z zespołu 

Radiohead; „W ułamku sekundy” 
w reż. Fatiha Akina oraz „Happy 
End” – ostatni film mistrza kina 
Michaela Hanekego.

– Koniec roku jest idealnym 
momentem na zorganizowanie 
takiego przeglądu. – mówi Anna 
Kądziela-Grubman. – Podsumo-
wujemy przecież wszystkie dzie-
dziny życia, również dokonania 
filmowe. Co roku pojawiają się 
rankingi najlepszych filmów, 
począwszy od tego w maga-
zynie „Kino”, a skończywszy 
na rankingach zagranicznych 
(„Movie Maker Magazine”, ser-
wisy: Variety, Indiwire, Empire,). 
Niejednokrotnie chciałoby się 
obejrzeć wybrane filmy po raz 
drugi lub po prostu nadrobić 
zaległości. Nasz przegląd jest 
do tego idealny. Podsumowuje-
my filmowy rok, dajemy szan-
sę na nadrobienie filmowych 
zaległości, a także na ponowne 
obejrzenie najważniejszych, na-
szym zdaniem, pozycji na du-

żym ekranie. To również okazja, 
żeby spojrzeć na te filmy przez 
pryzmat innych pozycji w skali 
roku, pokusić się o własne prze-
wartościowanie rankingów – do-
daje Kądziela-Grubman.

Wśród polskich filmów nie 
może oczywiście zabraknąć 
najgłośniejszego tegoroczne-
go tytułu, czyli „Zimnej Wojny” 
Pawła Pawlikowskiego, za który 
reżyser otrzymał Złotą Palmę. 
Film ten został nominowany do 
tegorocznych Europejskich Na-
gród Filmowych i jest polskim 
kandydatem do Oscara. Obej-
rzeć będzie też można ostatni 
film Małgorzaty Szumowskiej 
– „Twarz”, który otrzymał m.in. 
Srebrnego Niedźwiedzia na te-
gorocznym Berlinale. 

Więcej informacji oraz bilety 
on-line na stronie: www.filmo-
wyrok.pl. Bilety z cenie 14 zł 
będą też dostępne bezpośrednio 
przed pokazami w Kinie Watra 
(Dom Harcerza, ul. Za Murami).
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Gdańskiej Galerii Miejskiej przy 
ul. Powroźniczej i Szerokiej odbę-
dą się wernisaże prac powstałych 
w ramach Gdańskiego Biennale. 
Warto więc zarezerwować sobie 
przedostatni piątek przed Bożym 
Narodzeniem na wizytę w dwóch 
gdańskich galeriach sztuki. 

ANNA IWANOWSKA

Ogromna popularność 
kolejnych edycji Mobil-
nego Domu Kultury oraz 

liczne prośby od mieszkańców 
– to główne powody, dla których 
GAK zdecydował się na spotka-
nia prowadzone przez socjolog 
Monikę Chabior. Ich uczestnicy 
mogą opowiedzieć o tym, jak 
powinna wyglądać wymarzona 
instytucja kultury. 

– Z dotychczasowych spo-
tkań można wysnuć wniosek, 
że uczestnictwo w kulturze do-

JUSTYNA SUDAKOWSKA

Jeszcze w latach 70. XX w. 
w charakterystycznych 
ceglanych budynkach 

działały łaźnie miejskie. Dziś 
organizowane są tam wystawy 
i koncerty, działa kino studyjne 
Kinoport, odbywają się warszta-
ty. W tym roku Łaźnia obchodzi 
swoje 20-lecie. Przy okazji wy-
staw organizuje oprowadzania, 
w trakcie których można poroz-
mawiać o prezentowanych pra-
cach bezpośrednio z kuratorem 
lub przewodnikiem. O tym, że 
sztuka współczesna jest dla każ-
dego, codziennie przekonują się 
też dzieci i młodzież uczestni-
czący w kreatywnych zajęciach 
edukacyjnych.

Rok jubileuszowy Łaźnia za-
kończy dwiema wystawami. Na 
Dolnym Mieście zaprezentuje 
japońską sztukę awangardową, 
w tym m.in. kalendarze i okładki 
płyt winylowych z japońskimi 

Opowiedz, jaki jest Twój 
wymarzony dom kultury

Wpadnij do Łaźni przed świętami

Od października Gdański Archipelag Kultury spotyka się z mieszkańcami w różnych 
dzielnicach, aby porozmawiać o tym, jak mógłby wyglądać ich wymarzony dom 
kultury. Jest to też okazja do podsumowania osiągnięć GAK w ostatnich latach. 
Najbliższe – ostatnie już – spotkania odbędą się w Stacji Orunia (11 XII) i Domu 
Sztuki na Stogach (13 XII) w godz. 17.00–20.00. 

Japońska sztuka awangardowa oraz prace rysownika Nicka Wadleya – na ostatnie wystawy w ramach roku jubile-
uszowego zaprasza Centrum Sztuki Współczesnej „Łaźnia”, która od dwóch dekad zaprzyjaźnia mieszkańców Gdańska 
z niełatwą sztuką współczesną. Warto dać tej sztuce szansę i odwiedzić placówki na Dolnym Mieście i Nowym Porcie.

starcza mieszkańcom różnych 
korzyści. Dla wielu odbiorców, 
w tym również seniorów, obco-
wanie z dobrami kultury nie jest 
wyłącznie sposobem spędzania 
wolnego czasu, lecz stanowi nie-
zwykle ważny aspekt ich życia 
– mówi Sandra Masłyk z GAK. – 
Osoby, które przychodzą na spo-
tkania, odpowiadają na pytania 
o to, co oznacza „wymarzony” 
w kontekście kultury, jak GAK 
może zachęcić nowych odbior-
ców i jak włączyć mieszkańców 
we współtworzenie oferty. 

Po zakończeniu pierwszego 
etapu spotkań z mieszkańcami 
wypracowane rekomendacje 
zostaną uwzględnione w ofer-
cie GAK na 2019 rok. GAK od 
wielu lat angażuje się w sprawy 
lokalne i włącza mieszkańców 
we współtworzenie swojej oferty 
w wielu dzielnicach. 

– Celem procesu jest pobu-
dzenie do działania w zakresie 
partycypacji uczestników życia 
kulturalnego, wytworzenie narzę-
dzi, a także opracowania strategii 
działania, która będzie adekwat-

na do oczekiwań stałych i nowych 
odbiorców – wyjaśnia Masłyk.

Gdański Archipelag Kultury 
został powołany w 1967 r. Od 
ponad 50 lat aktywnie wspiera 
i kreuje działania artystyczne. 
Jego oddziały znajdują się w 8 
dzielnicach, a w innych – które 
nie mają stacjonarnych insty-
tucji kultury – GAK prowadzi 
działania mobilne. 

OSTATNIE SPOTKANIA 
Z CYKLU „TWÓJ 
WYMARZONY DOM 
KULTURY”:

 • 11 grudnia  
godz. 17.00–20.00 
Stacja Orunia GAK  
ul. Dworcowa 9

 • 13 grudnia 
godz. 17.00–20.00  
Dom Sztuki GAK  
ul. Stryjewskiego 29

motywami. W Nowym Porcie 
z kolei odbędzie się wystawa 
ponad 100 prac angielskiego 
historyka sztuki i rysownika Nic-
ka Wadleya. Obu wydarzeniom 
będą towarzyszyły warsztaty 
dla dorosłych – z kreatywnego 
pisania czy animacji. Na wer-

nisaże wystaw Łaźnia zaprasza 
na godz. 18.00 – 13 grudnia 
(czw.) do Nowego Portu i 14 
grudnia (pt.) na Dolne Miasto. 
Piątek będzie ważnym dniem 
w trójmiejskim kalendarzu kul-
turalnym – tego dnia o godzinie 
19.00 w zaprzyjaźnionej z Łaźnią 
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Jarmark 
Bożonarodzeniowy – 
tu jest pięknie!

JOANNA CZAUDERNA

W śród tegorocz-
nych nowości 
na jarmarku jest 
przepiękna dwu-

poziomowa Karuzela Gdańska, 
którą znamy już z Targu Rybne-
go. Teraz zobaczymy, jak prezen-
tuje się na Targu Węglowym. 
Gdańszczanie – posiadacze 
Karty Mieszkańca – mogą jed-
nokrotnie skorzystać z karuzeli 
za symboliczną złotówkę. Pie-
niądze te zostaną przekazane 
Fundacji Hospicyjnej, która prze-
znaczy je na organizację wypo-
czynku dla osieroconych dzieci.

Kolejną nowością jest strefa 
gastronomiczna, czyli Food Co-
urt, zlokalizowana w centralnej 
części Targu Węglowego i dzia-
łająca do 13 stycznia. 

Tu jest po prostu pysznie! 
Możemy smakować potraw 
kuchni hiszpańskiej (churrosy), 
węgierskiej (kurtosze i langosze), 
alzackiej (podpłomyki), chiń-
skiej (pierogi i kurczak sushi), 
niemieckiej (wursty i gluhweiny 
w różnych smakach), greckiej 
(bugatsa z ciasta filo), belgijskiej 
(wafle i frytki), kaszubskiej oraz 
polskiej (makowce, pierniki, 
pierogi, paszteciki, barszcz, 

żurek, grzańce i nalewki). Mo-
żemy też pić rozgrzewające 
czekolady, grzane piwo z mio-
dem i imbirem, regionalny cydr 
z dodatkiem rumu. I oczywiście 
aromatycznego grzańca, ser-
wowanego w kolekcjonerskich 
kubkach ceramicznych albo jed-
norazowych, wyprodukowanych 
specjalnie dla jarmarku. W stre-
fie gastronomicznej pojawiły się 
też nowe miejsca do konsumpcji 
– przestronne, zadaszone altany, 
wyposażone w meble i promien-
niki grzewcze.

 
Anioły, świątki 
i najwyższa choinka

Rzeczy absolutnie wyjąt-
kowe, nierzadko występujące 
tylko w jednym egzemplarzu, 
w duchu eko i slow fashion znaj-
dziemy na Jarmarku Rzemiosła 
i Rękodzieła w zabytkowych 
wnętrzach Wielkiej Zbrojowni 
ASP (wejście od ul. Piwnej i od 
strony Targu Węglowego). 

Po raz pierwszy jarmark za-
wita też na drugą stronę Wałów 
Jagiellońskich, bo stoiska z ręko-
dziełem i rzemiosłem są usytu-
owane również na dziedzińcu 
Forum Gdańsk. Tu zachwycą 
nas najwyższa w Polsce, bo 
28-metrowa, świecąca choinka 
i wspaniałe iluminacje, takie 
jak ogromny galeon czy blisko 
7-metrowy renifer.

Ponadto po raz pierwszy na 
wieży Katowni możemy oglą-
dać niezwykły pokaz – świetl-
ną animację z elementami 3D 
„Święta pełne światła”, na którą 
we wszystkie soboty i niedziele 
(tylko o godz. 18.00 i 20.00) za-
prasza Grupa GPEC.

 
Tu bije serce jarmarku!

Tradycyjnie sercem jarmarku 
jest Anielski Młyn z ruchomymi 
figurami Trzech Króli, Świętej 
Rodziny, aniołów i świętych. 
W zabytkowych wnętrzach 
Wielkiej Zbrojowni jest Jarmark 
Rzemiosła i Rękodzieła. Najwe-
selej będzie z pewnością przy 
Łosiu Lucku, który przemówi do 
nas ludzkim głosem, pomruczy, 
zanuci i opowie suchary. 

Gdański Jarmark Bożonarodzeniowy jest jednym 
z najpiękniejszych w Polsce. Jego bajkowa świąteczna atmosfera 
urzeka mieszkańców Trójmiasta i turystów, którzy zimowe dni 
najchętniej spędzają właśnie tu. Bo tu jest pięknie i pysznie!
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GODZINY DZIAŁALNOŚCI
Stoiska: rzemiosło i rękodzieło / Targ Węglowy, 11.00–20.00
Stoiska: rzemiosło i rękodzieło / dziedziniec Forum Gdańsk, pon.–sob. 9.00–22.00, niedz. 9.00–21.00
Strefa Gastro – Food Court / czynna do 13 stycznia 2019 r. / Targ Węglowy, pon.–czw. 13.00–20.00, pt.–niedz. 11.00–21.00
bozonarodzeniowy.pl 

Karuzela Gdańska z Kartą Mieszkańca – za 1 zł
Strefa Food Court na Targu Węglowym – do 13 stycznia 2019 r.
Warsztaty artystyczne dla dzieci w Starej Zbrojowni – w każdy weekend w godz. 12.00–18.00
Pokazy świetlnej animacji „Święta pełne światła” na wieży Katowni – w soboty i niedziele o godz. 18.00 i 20.00

Najbardziej całuśnie będzie 
„Pod jemiołą”, najbardziej kolo-
rowo – przy Choince Młodych 
Gdańszczan, najbardziej ba-
jecznie – w zaprzężonej w dwa 
renifery Zaczarowanej Karecie, 
a prawdziwą zimę poczujemy 
przy Górce Lodowej z torami sa-
neczkowymi, którą tym razem 
znajdziemy na terenie Forum 
Gdańsk. 
 

Baśniowe orszaki 
i parady

Parady i orszaki towarzyszą 
jarmarkowi we wszystkie dni 
powszednie. W pierwszym ty-
godniu zabawią nas będą elfy, 
do których 6 grudnia dołączy 
św. Mikołaj. W drugim tygodniu 
na Targ Węglowy zawita Królo-
wa Śniegu ze swoją świtą, a w 
trzecim – Orszak Kolędników. 
W baśniowe postaci wcielą się 
aktorzy Teatru Feta. W soboty 
i niedziele w Wielkiej Zbrojowni 
organizowane są warsztaty arty-
styczne dla dzieci, prowadzone 
przez instruktorów z Gdańskie-
go Archipelagu Kultury (w godz. 
12.00–18.00; w programie m.in. 
tworzenie mikołajów, skrzatów, 
aniołków, stroików i warsztaty 
przyśpiewek). Co ważne, dziecko 
będzie można pozostawić pod 
fachową opieką i w tym czasie 
miło spędzić czas na jarmarku. 

 
Pomaganie jest piękne!

Wyróżnikiem gdańskie-
go jarmarku jest dzielenie się 
z potrzebującymi. Jarmarkowi 
towarzyszą akcja charytatywna 
na rzecz Fundacji Hospicyjnej 
oraz zbiórka na rzecz ratowania 
zamkniętej ostatnio bazyliki św. 
Mikołaja, której grozi katastro-
fa budowlana. Pomaganie na 
jarmarku jest proste: wystar-

czy wrzucić datek do skarbony 
w Wielkiej Zbrojowni i odwiedzić 
stoisko Fundacji w Zbrojowni – 
tu znajdziemy ozdoby, bombki 
i oryginalne kartki świątecz-

ne wykonane przez uczniów 
uczestniczących w konkursie 
plastycznym „Anieli grają dla 
Hospicjum” towarzyszącym 
jarmarkowi. 
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MICHAŁ BRANDT

Zima – nowe korzyści!
Zbliżająca się zima to impuls 

do kolejnych zmian w Karcie 
Mieszkańca. Zacznijmy od Jar-
marku Bożonarodzeniowego. 
Każdy posiadacz Karty, który wy-
bierze się jarmark, będzie mógł 
skorzystać z rabatu na gdańskie 
słodycze (domek nr 2 Gdańskiej 
Organizacji Turystycznej) oraz 
na zakupy w Gdańskim Centrum 
Informacji Turystycznej (Długi 
Targ 28/29).

Kolejna zniżka ucieszy 
zwłaszcza rodziców. Okazując 
GKM, będzie można pokręcić się 
na bajkowej karuzeli jarmarko-
wej za symboliczną złotówkę! 

To nie koniec zimowych 
trakcji. Ci, którzy lubią jeździć 

Rok z Gdańską 
Kartą Mieszkańca
Już ponad 165 079 gdańszczanek i gdańszczan odebrało swoją Kartę Mieszkańca. 
W okresie przedświątecznym dla posiadaczy karty przygotowano specjalny pakiet 
świątecznych zniżek, które pozwolą m.in. na nabycie ciekawych prezentów. 

na łyżwach, mogą skorzystać 
z darmowego wejścia (w 1 
wybrany dzień od wtorku do 
piątku) na Lodowisko Miejskie. 

Pakiet świątecznych 
rabatów 

Specjalna oferta na zniż-
ki z kartą obowiązuje do 24 
grudnia. Obejmuje ona usługi 
dotyczące zdrowia, opiekę nad 
zwierzętami, usługi architekto-
niczne i księgowe oraz rozwój 
osobisty. Będziemy mogli m.in. 
zadbać o swój aparat słuchowy, 
kupić oprawy okularów, zatrosz-
czyć się o swoje zdrowie i dobre 
samopoczucie.

Co więcej, z rabatów ucieszą 
się także posiadacze zwierząt. 
Mogą oni skorzystać ze zniżek 

na zabiegi pielęgnacyjne swoich 
pupili i zakupić im nowe gadżety. 

Ale to nie koniec – otrzyma-
my również zniżki na zakup 
projektu wnętrz, świeczek za-
pachowych, odzieży i słodyczy 
gdańskich. 

Wyjątkowy pakiet jest nie-
zwykle korzystny nawet dla firm. 
A to dlatego, że wszyscy otrzyma-
ją rabaty na obsługę księgową, 
projekty graficzne i serwis kom-
puterowy. Zniżki przygotowano 
również dla tych, którzy chcą pod-
wyższyć swoje kwalifikacje lub 
nabyć Kartę Turysty (25% zniżki). 

Dodatkowo otrzymać moż-
na jeden ze 150 bezpłatnych 
biletów na mecz w ramach Ligi 
Mistrzów: Trefl Gdańsk vs Berlin 
Recycling Volleys.

KARTA MIESZKAŃCA 
NA URZĄDZENIA 
MOBILNE!
Wystarczy pobrać na 
swój smartfon darmo-
wą aplikację na system 
Android lub iOS i okazać 
elektroniczną wersję kar-
ty przed skorzystaniem ze 
zniżki lub z atrakcji.

PODZIEL SIĘ  
Z NAMI OPINIĄ
Każdy, kto korzysta z Kar-
ty i chce się podzielić 
swoimi spostrzeżeniami, 
może wypełnić specjal-
ną ankietę na stronie: 
www.jestemzgdanska.pl. 
Wszystkie opinie pomo-
gą wyznaczyć kierunek 
rozwoju Karty oraz 
wyeliminować istniejące 
niedoskonałości. 

MONIKA DOMACHOWSKA

Z djęcia do najnowszych 
map ukośnych zostały 
wykonane wiosną 2018 r. 

z samolotu przelatującego nad 
miastem na wysokości ok. 1100 
m. Teren był jednocześnie ska-
nowany laserem. Efektem tej 
pracy są mapy ukośne, retro-
mapy i trójwymiarowy model 
miasta. Lotnicze pionowe mapy 
Gdańska są sporządzane od 10 
lat, mapy ukośne wykonano po 
raz drugi. 

Mapy są dostępne online dla 
wszystkich zainteresowanych. 
Za ich pomocą można jeszcze 
lepiej poznać miasto i zajrzeć 
w trudno dostępne zakamarki. 
Znajdujący się pośrodku ekranu 

Gdańsk na nowych mapach ukośnych. 
Obejrzyj miasto, porównaj zmiany 
Mapy ukośne pozwalają nie tylko na dokładne obejrzenie każdego obiektu w Gdańsku, ale także 
na porównanie zmian, jakie zaszły w mieście w ostatnich latach. 

suwak pozwala na porównanie 
zmian, jakie zaszły w Gdańsku 
w ciągu ostatnich lat. Mapy 
mogą okazać się przydatne rów-
nież podczas przygotowywania 
wniosków do Budżetu Obywatel-
skiego. Tak dokładne i aktualne 
zdjęcia mogą też zainteresować 
turystów, chcących dokładniej 
obejrzeć miejsca, które dopiero 
zamierzają odwiedzić. 

http://gdansk.retromapy.pl
Pionowe ortofotomapy po-

zwalają na porównanie zmian, 
jakie zaszły w Gdańsku w ciągu 
ostatnich 10 lat. Pierwsza mapa 
została wykonana w 2008 r., 
kolejne – w latach 2014, 2016 
i 2018. Zdjęcia pionowe są bar-
dzo dokładne – sporządzone 

na ich podstawie ortofotomapy 
przewyższają jakością ogólnodo-
stępne serwisy.

http://gdansk.ukosne.pl
Na mapach ukośnych każdy 

obiekt można obejrzeć z góry oraz 

z czterech stron. Można też zmie-
rzyć m.in. wysokość i szerokość 
budynków oraz odległości między 
nimi. Tegoroczną nowością na 
mapach ukośnych jest możliwość 
porównania obecnego widoku 
miasta ze stanem z 2016 r. 
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BOŻENA LESZCZYŃSKA

Mobilny autobus SOS 
wyruszył na ulice po 
raz drugi. W zeszłym 

roku każdego wieczoru korzy-
stało z niego nawet do 80 bez-
domnych. W ciągu 4 miesięcy 
w autobusie wydano prawie 14 
tys. porcji zupy i ponad 1,4 tys. 
sztuk odzieży. Część ubrań zo-
stała przekazana potrzebującym 
przez gdańszczan.

W tym roku Towarzystwo 
Pomocy im. św. Brata Alberta 
również prosi o przekazywanie 
odzieży dla osób korzystających 
z pomocy autobusu. Potrzeb-
ne są przede wszystkim: ciepłe 

Każdy może pomóc bezdomnym 

Uczniowie mogą pomóc 
opiekunom rodzinnym

Od 18 listopada w Gdańsku oferowana jest mobilna pomoc w autobusie. Bezdomni, którzy do niego 
wsiądą, otrzymają ciepłą zupę, odzież, a także wsparcie ratownika medycznego i pracownika socjalnego, 
który udziela informacji o schroniskach i noclegowniach.

„Opiekun rodzinny – nie musi być sam” – to hasło kampanii 
społecznej Fundacji Hospicyjnej, organizowanej już po raz trzeci 
w celu zwrócenia uwagi na potrzebę wsparcia osób opiekujących 
się swoimi bliskimi w domach. Bardzo ważnym elementem wsparcia 
opiekunów są wolontariat i relacje sąsiedzkie, w ramach których 
mogą oni liczyć na pomoc. Aby kształtować takie zaangażowanie 
również wśród uczniów, Fundacja Hospicyjna po raz pierwszy 
ogłosiła dla nich konkurs na tekst, w którym pokażą, że w swoim 
otoczeniu zauważają opiekunów rodzinnych, ich codzienne potrzeby 
i zadania, a także zaproponują formy przyjścia im z pomocą. Tytuł 
konkursu brzmi: „Opiekun rodzinny – bohater, któremu mogę pomóc”.

kurtki, swetry, spodnie, czapki, 
szaliki, rękawiczki. Aby je prze-
kazać, należy skontaktować się 
z koordynatorem zadania (tel. 
500 261 486).

Każdy z nas może też po-
móc bezdomnym przez bez-
płatną aplikację Arrels (do po-
brania w Google Play lub Apple 
Store), za której pośrednictwem 
można przekazać informację 
np. o miejscu przebywania 
potrzebującego człowieka lub 
jego stanie zdrowia. Wysłane 
zgłoszenie trafi do streetworke-
rów Towarzystwa Pomocy im. 
św. Brata Alberta, którzy dzięki 
temu będą mogli o wiele szyb-

ciej dotrzeć z pomocą do osób 
przebywających na ulicy. 

Miejski Ośrodek Pomocy Ro-
dzinie ma umowy z 8 placów-
kami oferującymi bezdomnym 
w Gdańsku miejsca noclegowe. 
Może w nich znaleźć schronie-
nie prawie 750 potrzebujących. 
Bezdomni będący pod wpły-
wem alkoholu mogą otrzymać 
schronienie przy ul. Mostowej 1, 
gdzie działa tzw. niskoprogowa 
noclegownia. 

Z kolei  Stowarzyszenie 
Gdański Komitet Obywatelski 
na zlecenie MOPR przygotowuje 
i wydaje osobom bezdomnym 
bezpłatne posiłki – w jadło-

ANNA LASKA

W edług badań z 2004 r. 
samych opieku-
nów osób starszych 

w Polsce było wówczas blisko 
2 mln, a liczba ta wciąż rośnie. 
Pamiętajmy, że opiekunami ro-
dzinnymi są zarówno rodzice 
zajmujący się niepełnospraw-
nymi i ciężko chorymi dziećmi, 
jak i dorośli (w tym seniorzy) 
wspierający swoich niesamo-
dzielnych rodziców, małżonków 
albo partnerów. 

dajniach przy ul. Na Zaspę 45, 
Mickiewicza 33 i Żuławskiej 
102 w godz. 12.30–14.00. Go-
rącą herbatę mogą też dostać 
korzystający z łaźni dla osób 
bezdomnych przy ul. Żaglowej 1.

Wszelkie informacje o bez-
domnych prosimy kierować do 
Samodzielnego Referatu Rein-
tegracji MOPR (ul. Wolności 16, 
tel. 58 522 38 20), Straży Miej-
skiej (tel. 986) oraz Policji (tel. 
997 i 112). Osoby potrzebujące 
schronienia mogą osobiście 
zgłaszać się do Noclegowni To-
warzystwa Pomocy im. św. Brata 
Alberta przy ul. Żaglowej 1 (tel. 
58 342 13 14). 

– Wiemy, że dzieci mają 
w sobie ogromną wrażliwość, 
a także wyobraźnię, która nam, 
dorosłym, może dać inspirację 
do działania. Często spotyka-
my się z uczniami gdańskich 
szkół przy okazji akcji chary-
tatywnych, w które chętnie się 
włączają. Ich otwartość na róż-
ne sprawy, czasami niełatwe, 
zachęciły nas do organizacji 
tego konkursu – mówi Anna 
Janowicz, prezes Fundacji 
Hospicyjnej. 

Konkurs jest kierowany do 
uczniów szkół podstawowych 
(klasy IV–VIII) i gimnazjalistów. 
Szkoły zgłaszają chęć uczestnic-
twa ich uczniów do 20 grudnia 
2018 r. przez wysłanie odpo-
wiedniego formularza na adres: 
konkurs@hospicja.pl. Pierwszy, 
szkolny etap konkursu trwa do 
30 stycznia 2019 r.; następnie 

szkoły, w terminie do 7 lutego 
2019 r., przesyłają do Fundacji 
wybrane prace do etapu ogólno-
polskiego. Nazwiska laureatów, 
dla których przewidziane zosta-
ły nagrody rzeczowe, ogłoszone 
zostaną 28 lutego 2019 r. Szcze-
góły i regulamin konkursu na 
stronie: www.opiekunrodzinny.
pl, www.fundacjahospicyjna.pl.
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MONIKA ŁAPIŃSKA

Głównym celem zabawy 
edukacyjnej, realizowa-
nej w formie grywaliza-

cji, jest budowanie świadomo-
ści ekologicznej i przybliżenie 
mieszkańcom Gdańska tego, 
jak działa dzisiaj Zakład Utyli-
zacyjny. Gra polega na odbyciu 
wirtualnej podróży po poszcze-
gólnych elementach instalacji 
(np. sortowni, kompostowni), 
jak również po całym otoczeniu 
zakładu. Podczas „wycieczki” 
uczestnicy, odpowiadając na 
pytania dotyczące ochrony 
środowiska, segregacji odpa-
dów, recyklingu czy też raportu 
zrównoważonego rozwoju za-

WIOLETTA KREWNIAK

17 listopada 2018 r. rozpo-
częła się VIII kadencja 
Rady Miasta Gdańska. 

Minione wybory wniosły wiele 
zmian osobowych. W ławach 
zasiada aż 18 nowych radnych, 
w tym 9 działających wcześniej 
w radach dzielnic Gdańska. 
Radę będzie reprezentować 
mniej kobiet: w minionej ka-
dencji było ich 11, obecnie – 9. 
Po 17 latach zmienił się także 
przewodniczący Rady. Dotych-
czas pełniący tę funkcję Bogdan 
Oleszek przekazał ją, głosami 
radnych na pierwszej sesji, 
Agnieszce Owczarczak. Poza nią 
w prezydium zasiadają: Mateusz 
Skarbek, Piotr Gierszewski i Be-
ata Dunajewska.

Sporą zmianą jest także 
powstanie 3 klubów politycz-
nych: Klubu Radnych Koalicji 
Obywatelskiej (16 osób), Prawa 

Nowe oblicze Rady Miasta Gdańska 
w kadencji 2018–2023

Zajrzyj na Planetę Odzysku

W nowej kadencji Rady Miasta jest wiele zmian. W jej składzie pojawiły się nowe twarze, zmieniła się również 
liczba komisji. Nową przewodniczącą Rady została Agnieszka Owczarczak. 

W listopadzie ruszyła Planeta Odzysku – platforma grywalizacyjna, na której można oddawać głosy na projekty 
zgłoszone przez szkoły z najbliższego otoczenia Zakładu Utylizacyjnego. W zabawie edukacyjnej rodzice 
i uczniowie rywalizują o granty finansowe dla szkół podstawowych. Projekt jest realizowany w ramach II edycji 
programu społecznego „Aktywne Sąsiedztwo”.

i Sprawiedliwości (12 osób) oraz 
Wszystko dla Gdańska (6 osób). 
Taka sytuacja będzie wymagała 
porozumień między klubami, 
ponieważ do podjęcia uchwały, 
przy obecności wszystkich rad-

nych na sesji, potrzebnych jest 
18 głosów. 

Zmienia się także liczba ko-
misji stałych RMG. W bieżącej 
kadencji radni będą pracowali 
w 11 komisjach: Komisji Stra-

tegii i Budżetu, Komisji Polityki 
Gospodarczej i Morskiej, Komisji 
Zagospodarowania Przestrzen-
nego, Komisji Samorządu i Ładu 
Publicznego, Komisji Edukacji, 
Komisji Rodziny i Polityki Społecz-
nej, Komisji Kultury i Promocji, 
Komisji Sportu i Turystyki oraz 
Komisji Zrównoważonego Roz-
woju. Zgodnie z ustawą konieczne 
jest powołanie Komisji Rewizyjnej 
i Komisji ds. Skarg, Wniosków i Pe-
tycji; pozostałych 9 leży w gestii 
rady. Wkrótce powstanie doraźna 
Komisja ds. Reformy Rad Dzielnic.

11 grudnia odbędzie się 
trzecia sesja Rady Miasta Gdań-
ska, na której radni zdecydują 
o budżecie na 2019 r. Wszystko 
wskazuje też na to, że zgodnie 
z postanowieniem Komisarza 
Wyborczego w Gdańsku na rad-
nych Miasta Gdańska zaprzysię-
żeni zostaną także Teresa Wasi-
lewska i Wojciech Błaszkowski.
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kładu, zdobywają punkty dla 
projektu, który spodobał się 
im najbardziej. Wszystkie zgło-
szone przez szkoły podstawowe 
projekty są zgodne z celem pro-
gramu grantowego – aktywiza-
cją społeczności szkolnych na 
rzecz środowiska naturalnego 
oraz budowania świadomości 
ekologicznej.

– Chcieliśmy, aby rodzice 
i uczniowie mogli w praktyce 
poszerzyć swoją wiedzę na te-
maty dotyczące gospodarki od-
padami. Aby pozyskiwanie in-
formacji było łatwe i przyjemne, 
stworzyliśmy Planetę Odzysku 
– wyjaśnia Iwona Bolt, rzecznik 
Zakładu Utylizacyjnego. 

Jak to działa?
W zabawie mogą wziąć 

udział nie tylko rodzice i ucznio-
wie, ale też wszyscy, którzy chcą 
poprzeć jeden ze zgłoszonych 
przez szkoły projektów ekologicz-
nych. Do programu zgłosiły się 
3 szkoły podstawowe z najbliż-
szego sąsiedztwa zakładu. SP nr 
86 im. prof. Jerzego Sampa chce 
stworzyć salę lekcyjną zlokalizo-
waną na powietrzu, tzw. Zieloną 
Klasę, a SP nr 85 im. Zrzeszenia 
Kaszubsko-Pomorskiego posta-
wiła na zbudowanie szkolnego 
ogródka meteorologicznego. 
Całoroczny projekt „Bądź Eko, 
bądź Fit” (obejmujący spotkania 
z dietetykiem, prezentacje multi-

medialne nt. zdrowego żywienia, 
przedstawienia, festyny i konkur-
sy pod hasłem „eko”) zamierza 
z kolei zrealizować SP nr 84 im. 
Jana Brzechwy. 

Szkoła, która uzyska najwię-
cej punktów w grze, zdobędzie 
główną nagrodę, czyli grant fi-
nansowy w wysokości do 50 tys. 
zł. Dzięki zdobytym w ten sposób 
środkom finansowym będzie mo-
gła zrealizować swój autorski pro-
jekt. Pozostałe szkoły otrzymają 
również mniejsze granty, które 
pozwolą im na realizację działań 
o wartości 5 tys. zł.

Walka o wygraną trwa do 
końca bieżącego roku na stronie 
www.planetaodzysku.pl. 

Radni Miasta Gdańska wraz z prezydentem podczas wspólnego zdjęcia 
wykonanego po zaprzysiężeniu 19 listopada 2018 r.
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PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA

Szukasz czworonożnego przyjaciela?
Adopcje w schronisku „Promyk” odbywają się od poniedziałku 

do niedzieli w godz. 11.00–15.30. Zwierzęta mogą być 
adoptowane wyłącznie przez osoby pełnoletnie. Osoby 

niepełnoletnie, decydując się na adopcję czworonoga, muszą 
przyjechać z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki, ul. Przyrodników 14, tel. 58 522 37 27

www.schroniskopromyk.pl

KOTKA FELA 
Wiek: ok. 6–7 mies. / szczepienie: tak / biuro
Jestem jeszcze dzieckiem, ale siedzę skulona w 
kąciku, bardzo przestraszona i wycofana. Dlaczego? 
Pewnie przez chorobę (trafiłam w sierpniu do kliniki) 
i przyjazd tutaj, ale musiało się zdarzyć coś jeszcze. 
Być może zostałam za szybko oddzielona od mamy 
albo spotkało mnie coś złego na ulicy… Bez problemu 
daję się głaskać, brać na ręce i nawet zacznę mruczeć, 
jeśli się naprawdę postarasz. Jeszcze nie nauczyłam 
się bawić z człowiekiem. Potrzebuję spokojnego, cier-
pliwego domu bez hałasu, małych dzieci i głośnych 
psów. Inne koty? Może to dobry pomysł; popatrzyła-
bym, jak cieszą się życiem, ponaśladowała. 

PIES JAXA
Wiek: ok. 8 lat / wielkość: średni / szczepienia: 
tak / kastracja: tak / boks: ALDAZ
Mieszkam w schronisku od maja 2015 r., dokąd tra-
fiłem z ul. Wrzosy niedaleko ogródków działkowych 
na Stogach. Musiałem tam mieszkać lub dojeżdżać 
z moim opiekunem, bo dobrze odnajduję się w komu-
nikacji miejskiej i ciągnie mnie czasem na spacerze 
w kierunku działek. Jestem aktywny – idealny 
kompan sportów i podróży; łagodny i emocjonalny. 
Bez problemu się wyciszam i łapię kontakt z prze-
wodnikiem, na smyczy chodzę dobrze. Nienachalne 
psy chętnie powącham, nachalnych raczej unikam, ale 
potrafię się dobrze zachować w psim towarzystwie. 

PIESEK PIRANIA
Wiek: ok.11 lat / wielkość: mały / szczepienia: tak / 
kastracja: tak / boks: 11
Jestem pogodny, choć czasem wpadnę na coś (np. na 
dłoń, która próbuje mi założyć obrożę) swoimi ząbkami 
– nie robiąc, oczywiście, żadnej krzywdy. Smycz znam, 
ale chodząc na niej, trochę się plączę i wpadam pod 
nogi, dlatego potrzebuję wyrozumiałości i nauki. Ale 
nie martw się: jestem bardzo pojętnym psem. Lubię 
głaskanie, jednak raczej bez manewrowania przy głowie. 
Toleruję inne psy, ale lubię nimi rządzić. Szukam rodziny 
bez małych dzieci, cierpliwej i najlepiej doświadczonej 
w psich sportach – takiej, która wykorzysta mój 
potencjał, a energię przekieruje na właściwe tory. 

PIES SMYK
Wiek: ok. 11 lat / wielkość: poniżej średniej / 
szczepienia: tak / kastracja: tak / boks: ALDAZ
Jestem kontaktowy, wesoły, lubię zabiegać o uwagę 
człowieka. Tutaj trącę nosem, tam pacnę łapką – świetny 
materiał do głaskania! Mam zrównoważony charakter. 
Na smyczy chodzę bardzo spokojnie, ale z racji wieku 
wolę już krótkie i powolne przechadzki. Nie mógłbym 
mieszkać na wyższym piętrze w bloku bez windy. Pani 
doktor podaje mi leki łagodzące bóle stawów i to ona 
najlepiej opowie Ci co i jak. Niegdyś nie przepadałem 
za innymi psami, dziś je toleruję, ale koty wciąż mnie 
denerwują. Przyjdź mnie obejrzeć – chętnie wykonam 
komendy, takie jak „siad”.

SABINA KASZAK

Nie ma mowy 
o zasypianiu

Ptaki, podobnie jak ludzie, to 
zwierzęta stałocieplne. Tempe-
ratura ich ciała jest wyższa niż 
w wypadku ssaków – utrzymuje 
się na poziomie 38–40°C. Mając 
odpowiednią ilość pokarmu, pta-
ki pozostające w Polsce są w sta-
nie pomyślnie przetrwać mro-
zy. Dlatego zima to dla nich nie 
żadne „zasypianie”, lecz okres, 
w którym zapotrzebowanie na 
energię wzrasta, i czas praco-
witego poszukiwania pokarmu. 

Zwierzęta te chętnie korzy-
stają z tego, co daje im przy-
roda: zimą oczyszczają korę 
drzew z jaj i larw, regulując li-
czebność wielu gatunków owa-
dów, wyjadają owoce i jagody, 
równocześnie rozsiewając ich 
nasiona. Zimą niektóre gatunki 
są w stanie pozbyć się strachu 
przed człowiekiem i zbliżyć do 
siedzib ludzkich, żeby tam szu-
kać pożywienia. A stąd już blisko 
do dokarmiania…

Akcja Karmnik
Niecodzienną okazją do 

poznania ptaków z innej per-
spektywy jest Akcja Karmnik. 
To projekt badawczo-edukacyj-
ny, który ma na celu poznanie 
zwyczajów ptaków stołujących 
się w karmnikach. Badania są 
prowadzone przez obrączkarzy, 
wolontariuszy Stacji Ornitolo-
gicznej PAN, którzy ptaki obrącz-
kują, mierzą i ważą, a następnie 
wypuszczają. Cały ten proces 
można podglądać i dzięki temu 
dowiedzieć się, jak rozpoznawać 
gatunki korzystające z dokar-
miania. Można także nauczyć 
się takich praktycznych umie-
jętności, jak odróżnianie samca 
bogatki od samicy, oznaczanie 
wieku modraszki albo otłuszcze-
nia u trznadla, a przede wszyst-
kim – zdobyć wiedzę o tym, jak 
prawidłowo prowadzić karmnik. 

Kogo spotkamy 
w karmniku?
Czy przyroda zimą „zasypia”? Co robią o tej porze 
w Polsce ptaki, jakie gatunki można spotkać 
w karmniku i jak je rozpoznawać? Tego dowiecie się 
podczas spaceru w gdańskim zoo. 

Wizyta w karmniku to wi-
dowiskowy spektakl skrzydlatej 
części świata zwierząt: słonecz-
nie żółtych głów trznadli, różo-
wych brzuszków zięb czy poma-
rańczowych skrzydeł jerów. 

Zajęcia odbywają się co 2 
tygodnie, zawsze w niedzielę (2 
XII, 16 XII, 30 XII, 13 I, 27 I, 10 II, 
24 II) o godz. 9.00, 10.00, 11.00 
i 12.00 – zbiórka chętnych pod 
pawilonem hipopotamów (200–
300 m na lewo od wejścia). Wię-
cej informacji na stronie: http://
akcjakarmnik.blogspot.com.

Ary, mnichy i koroniec
Zimą warto skusić się tak-

że na odwiedziny w pawilonie 
papug zamieszkiwanym przez 
egzotyczne ary, mnichy i alek-
sandretty. Nowością w kolekcji 
ogrodu jest koroniec plamoczu-
by – pokaźny, stalowoniebieski 
gołąb z pióropuszem na głowie. 
Na pobliskim wybiegu można 
podziwiać nandu w powiększo-
nej w tym roku rodzince. Gęsi 
i kaczki także pozostają przez 
cały rok na swoich wybiegach, 
dlatego zarówno kapodzioby, 
jak i koskoroby będą atrakcją 
zimowego spaceru. 
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Sylwestrowy Konkurs Butelkowy 
Po raz dwunasty Rada Miasta Gdańska i Zakład Utyliza-
cyjny w Gdańsku zapraszają do udziału w ekologicznej 
zabawie, w której można wygrać atrakcyjne nagrody.

WIOLETTA KREWNIAK

Aby wziąć udział w Sylwe-
strowym Konkursie Butel-
kowym, wystarczy w noc 

sylwestrową wyrzucić do oznako-
wanych pojemników stojących 
w miejscach zabaw miejskich – 
na Targu Węglowym, przy Bramie 
Zielonej, parku Oruńskim, Jarze 
Wilanowskim i molo w Brzeź-
nie – szklaną butelkę po napoju, 
którym witaliśmy Nowy Rok. Do 
butelki należy włożyć karteczkę 
ze swoim imieniem, nazwiskiem 
oraz numerem telefonu.

Rozrywkowo 
i ekologicznie

Każdego roku w konkursie 
bierze udział coraz więcej osób, 

co przekłada się na czystość 
i bezpieczeństwo w miejscach 
zabaw oraz większe wsparcie 
dla najbardziej potrzebujących. 
W tym roku miejski sylwester 
poszerzy swój zasięg i odbędzie 
się aż w 4 lokalizacjach; zachę-
camy do udziału wszystkich 
bawiących się tam gdańszczan 
i ich gości. 

Atrakcyjne nagrody
Wśród uczestników konkursu 

zostaną rozlosowane m.in.: ro-
wer miejski, soundbar, głośnik 
bezprzewodowy czy wideoreje-
strator. Dodatkowo Zakład Uty-
lizacyjny przeznaczy na cel cha-
rytatywny 2019 gr za każde 5 kg 
szklanych opakowań zebranych 

w czasie trwania akcji, co umoż-
liwi wsparcie jednej z organizacji 
charytatywnych działających na 
terenie Gdańska.

Do 2 stycznia
Konkurs potrwa od 31 grud-

nia 2018 r. do 2 stycznia 2019 r. 

W pierwszych dniach stycznia 
Komisja Konkursowa (w której 
skład wejdą przedstawiciele 
organizatorów oraz partnerów) 
wylosuje zwycięskie butelki. Re-
gulamin Sylwestrowego Konkur-
su Butelkowego RMG znajduje 
się na stronie: www.gdansk.pl.

Aby wziąć udział w konkursie, wystarczy w noc sylwestrową wyrzucić do 
oznakowanych pojemników szklaną butelkę po napoju, którym witaliśmy 
Nowy Rok. Do butelki należy włożyć karteczkę ze swoim imieniem, 
nazwiskiem oraz numerem telefonu
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JĘDRZEJ SIELIWOŃCZYK

Na wszystkich spra-
gnionych kontak-
tu ze sportami 

zimowymi czekają gdańskie 
lodowiska. Podobno z jazdą na 
łyżwach jest jak z jazdą na ro-
werze – nigdy nie zapomina się 
tej aktywności, a korzyści z jej 
podejmowania są dla naszego 
organizmu nieocenione. Zgrab-
na sylwetka, efektywne spalanie 
kalorii (godzinna sesja pozba-
wia nas 400–800 kcal), dobra 
kondycja i zdrowy wygląd – to 
tylko niektóre z zalet płynących 
z uprawiania łyżwiarstwa.

Olivia i gdański balon
W Gdańsku znajdują się 

dwa lodowiska: w Hali Olivii 
i przy pl. Zebrań Ludowych. 
W obydwu obiektach do-
stępne są pełnowymiarowe 
ślizgawki, jednak tylko Hala 

Zimowe szaleństwa na łyżwach i sankach
Ruchu i aktywności fizycznej potrzebujemy nie tylko latem. Kiedy dni stają się krótsze, a temperatura spada, 
świetnym rozwiązaniem na aktywne spędzanie czasu jest jazda na łyżwach lub sankach. Tej zimy do dyspozycji 
mamy dwa lodowiska miejskie oraz górkę lodową.

Olivia to profesjonalny obiekt 
działający przez cały rok. Od-
dana do użytku w 1972 r., 
w 2010 r przeszła renowację 
dachu, a w latach 2014–2017 
– kompleksowy remont. Obec-
nie budowla zaprojektowana 
przez prof. Macieja Gintowta 
to największe stałe lodowisko 
w Polsce. 

Z kolei gdańskie lodowisko 
na pl. Zebrań Ludowych działa 
wyłącznie w sezonie zimowym. 
W tym roku obiekt będzie do-
stępny dla mieszkańców do 
10 marca 2019 r. Zarządcy, 
wykorzystując możliwości tech-
niczne i potencjał przestrzeni, 
oprócz stałej działalności pod 
„gdańskim balonem” organi-
zować będą również cykliczne 
imprezy okolicznościowe, m.in. 
z okazji mikołajek i walentynek, 
podczas których obiekt zyska 
specjalne stylowe dekoracje, 

efektowne świetlne aranżacje, 
a w jego wnętrzu rozbrzmi mu-
zyka na żywo. 

Na szczególną uwagę za-
sługują również prowadzone 
przez Gdański Curling Club 
zajęcia z curlingu, zwanego 
inaczej „szachami na lodzie”, 
które odbywają się na specjalnie 
w tym celu wybudowanym to-
rze. Lodowisko przy pl. Zebrań 
Ludowych cieszy się ogromną 
popularnością wśród gdańsz-
czan. Świadczą o tym staty-
styki, według których obiekt 
w sezonie zimowym odwiedza 
100–150 tys. osób. 

A może na sanki?
Coraz łagodniejszy klimat 

krzyżuje też plany miłośnikom 
zjazdów na sankach. W Gdań-
sku możliwe jest jednak zjeż-
dżanie na nich nawet podczas 
ciepłych i bezśnieżnych zim. Na 

terenie Forum Gdańsk wznie-
sie się Górka Lodowa, czyli zi-
mowa zjeżdżalnia wysoka na 
4 m i wyposażona w trzy tory 
saneczkowe o długości 35 m. 
Konieczny do zjazdów sprzęt 
(sanki, kaski i ochraniacze) bę-
dzie dostępny w wypożyczalni. 
Z górki nie będzie można zjeż-
dżać na zwykłych sankach, ale 
za to skorzystamy z niej również 
przy dodatnich temperaturach. 
Kolorowe światła LED i świą-
teczna muzyka umożliwią za-
bawę również po zmroku (za 
3 zjazdy zapłacimy 10 zł; wy-
pożyczenie sprzętu w cenie). 
Górka Lodowa będzie działać 
w czasie trwania Jarmarku 
Bożonarodzeniowego. W tym 
czasie w soboty będą się na niej 
odbywać Zimowe Mistrzostwa 
w Saneczkarstwie w konkuren-
cji na najlepszy czas zjazdu na 
sankach z górki lodowej. 
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DARIUSZ WOŁODŹKO

Sentymentalny park Oruń-
ski przywita Nowy Rok 
w amfiteatrze przy pol-

skich hitach zespołu Czerwo-
ne Gitary, rozbawiony Chełm 
– w Jarze Wilanowskim przy 
muzyce Łąki Łan, elektryzujące 
Brzeźno – na molo przy przebo-
jach najlepszego polskiego DJ-a 
C-Boola, natomiast rodzinny 

Koncerty Sylwestrowe  
aż w czterech dzielnicach!
Jak co roku Miasto Gdańsk i Scena Muzyczna Gdańskiego Archipelagu Kultury zaproszą wszystkich 
mieszkańców na wspólne muzyczne wydarzenie kończące stary rok – plenerowe Koncerty Sylwestrowe. 
Ten rok będzie wyjątkowy, ponieważ pożegnamy go aż w czterech różnych dzielnicach Gdańska.

 Targ Węglowy rozbrzmi hitami zespołu Brathanki 

 Park Oruński w amfiteatrze przywita Nowy Rok 
 przy polskich hitach zespołu Czerwone Gitary 

 Brzeźno na molo przywita 
 rok 2019 przy hitach najlepszego 
 polskiego DJ-a – C-Boola 

 Chełm w Jarze Wilanowskim będzie bawił się przy muzyce Łąki Łan 

ska stało się zadość, na Targu 
Węglowym stanie telebim, na 
którym będą transmitowane 
wejścia na żywo z koncertów 
w pozostałych dzielnicach. 
Tym samym koncert zespołu 
Brathanki zostanie podzielony 
na 3 bloki muzyczne, przery-
wane 5-minutowym wejściem 
konferansjera oraz transmisji.

Dodatkowo podczas nocy 
sylwestrowej zostaną podsta-
wione specjalne sylwestrowe 

Targ Węglowy rozbrzmi hitami 
zespołu Brathanki. Świąteczno-
-sylwestrową atmosferę dopeł-
nią Jarmark Bożonarodzeniowy 
i Łoś Lucek.

Telebim na Targu 
Węglowym

Aby tradycji wspólnego świę-
towania Nowego Roku przez 
wszystkich mieszkańców Gdań-

autobusy, dzięki którym będzie 
można skorzystać ze wszystkich 
atrakcji, przemieszczając się 
między sylwestrowymi scenami.

Bez fajerwerków, 
z pokazem laserowym

– Mając na uwadze zdrowie 
wszystkich zwierząt, w tym 
roku rezygnujemy z tradycyj-
nego pokazu sztucznych ogni 
– podkreśla Teresa Kuśmierska, 
dyrektorka GAK. – Po północy 
na Targu Węglowym odbędzie 
się natomiast specjalny pokaz 
laserowy.

Nowy Rok powitamy przy 
melodiach carillonu, które punk-
tualnie o północy zabrzmią nad 

Gdańskiem; dodatkowo będzie 
można usłyszeć je również na 
żywo z Ratusza Głównego oraz 
z wieży kościoła św. Katarzyny. 
Powstanie również specjalny 
utwór muzyczny, którym roz-
brzmi gdański carillon.

Tradycyjnie o północy 
nastąpi przywitanie nowe-
go roku z władzami miasta. 
W każdej dzielnicy odbędzie się 
odliczanie, transmitowane na 
telebimie na Targu Węglowym. 
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Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków
ul. Wały Jagielońskie 1 (Wozownia), tel. +48 58 323 71 00

Biuro Prezydenta ds. Komunikacji i Marki Miasta
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 37

Biuro Prezydenta ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. + 48 58 323 61 30

Biuro Prezydenta ds. Sportu
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 61 21

Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz), tel. +48 58 323 70 05

Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 61 29

Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 10

Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz), tel. +48 58 323 70 11

Urząd Stanu Cywilnego
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 61 39

Wydział Bezpieczeństwa  
i Zarządzania Kryzysowego
ul. Wyspiańskiego 9A, tel. +48 58 778 60 30

Wydział Budżetu Miasta i Podatków
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 62 77

Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 62 67 

Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9, tel. +48 58 323 67 70

Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Kartuska 5, tel. +48 58 323 70 80

Wydział Kadr i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 62 06

Wydział Komunikacji
ul. Bernarda Milskiego 1, tel.+48 58 323 71 67

Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 22

Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5, tel. +48 58 526 80 00

Wydział Rozwoju Społecznego
ul. Kartuska 5, tel. +48 58 323 67 27

Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 79

Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 72

Wydział Środowiska
ul. Piekarnicza 16, tel. +48 58 768 82 00

Wydział Urbanistyki i Architektury
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 64 51

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1
ul. Partyzantów 74, tel. +48 58 323 69 00

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2
ul. Milskiego 1, tel. +48 58 323 71 70

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 60 30 oraz 68

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4
ul. Wilanowska 2, tel. +48 58 323 71 30

URZĄD MIEJSKI CZYNNY W GODZINACH:
poniedziałek, wtorek, czwartek: 8.00 –16.00
środa: 8.00 –17.00
piątek: 8.00 –15.00

PRZEWODNIK PO URZĘDZIE 
MIEJSKIM W GDAŃSKU

ANETA NIEZGODA

Budowa Nowej Bulońskiej Północnej to 
jedna z największych inwestycji nie 
tylko w Gdańsku, ale także na Pomo-

rzu. Zakłada ona budowę jezdni, linii tram-
wajowej oraz ścieżki rowerowej wraz infra-
strukturą towarzyszącą od skrzyżowania ul. 
Bulońskiej z ul. Myśliwską do skrzyżowania 
ul. Jabłoniowej z ul. Warszawską. Łącznie po 
zakończeniu prac miasto zyska ponad 2,6 
km nowych torów tramwajowych. 

– Południowe dzielnice Gdańska rozwi-
jają się bardzo szybko. W odpowiedzi na te 
zmiany stawiamy na rozwój komunikacji 
miejskiej w tej części miasta – podkreśla 
prezydent Paweł Adamowicz. – Budowa 
nowej trasy tramwajowej pozwoli skomuni-
kować południowe dzielnice z pozostałymi. 
Na inwestycję uzyskaliśmy dofinansowa-
nie z Unii Europejskiej. Dzięki zdobytym 
środkom w ramach Gdańskiego Projektu 
Komunikacji Miejskiej udało się wyremon-
tować i polepszyć komfort jazdy na ponad 30 
proc. torowisk oraz zbudować 3 nowe linie 
tramwajowe: na Chełm, Łostowice i Piec-
ki-Migowo. Teraz czas na kolejną trasę na 
Nowej Bulońskiej.

Wartą niemal 192 mln zł umowę podpi-
sano 19 kwietnia. Prace na budowie ruszyły 
z początkiem maja. 

Co się dzieje na budowie?
Dotychczas udało się położyć ponad 0,5 

km torów tramwajowych. Obecnie prace 
koncentrują się na odcinku łączącym ul. 
Bulońską z nową drogą.

– Trwają tam roboty związane z wy-
kończeniem chodników i ścieżek rowero-
wych wraz z oświetleniem ulic, układane 
są mieszanki asfaltowe (dolne warstwy 
podbudowy) – wyjaśnia Przemysław Mły-
narczyk, kierownik budowy z ramienia NDI. 
– W miejscu obiektu mostowego w okoli-
cach ul. Nowej Wołkowyskiej trwają prace 
związane z wykonaniem podpór obiektu, 
które z każdym dniem pną się ku górze i do-
stają kolejne „zastrzyki” stali zbrojeniowej. 

Po szczegółowej analizie uznano, że 
most zostanie wykonany w technologii 
żelbetowej, a nie – jak początkowo zakła-
dano – stalowej. Takie rozwiązanie nie tylko 
będzie szybsze w realizacji, ale też wpłynie 
pozytywnie na poziom hałasu oraz komfort 
użytkowania i utrzymania. 

– Obiekt ten przy obciążeniach dy-
namicznych będzie dobrze tłumiony, co 
wpłynie pozytywnie na jego trwałość – wy-
jaśnia Włodzimierz Bartosiewicz, dyrek-
tor naczelny Dyrekcji Rozbudowy Miasta 
Gdańska. – Długość całkowita mostu wy-

Nowa Bulońska 
rośnie w oczach
W Gdańsku powstaje kolejna linia tramwajowa, która wraz 
z drogą znacznie usprawni dojazd do centrum miasta. 

niesie 221,8 m. Obiekt umożliwi bezkoli-
zyjne przeprowadzenie ruchu kołowego, 
szynowego oraz pieszo-rowerowego nad 
Potokiem Siedleckim. 

Bardzo zaawansowane są prace na ul. 
Nowej Wołkowyskiej, gdzie wykonano już 
chodniki i krawężniki, a także położono 
warstwę wiążącą nawierzchni. Kolejnym 
etapem będzie budowa ronda łączącego 
ul. Nową Wołkowyską z Myśliwską oraz 
wykonanie ostatniej warstwy jezdni. Prze-
prowadzenie tych prac planowane jest na 
wiosnę 2019 r. 

Pętla Ujeścisko z parkingiem 
dla aut i rowerów

Pętla tramwajowa będzie umiejscowio-
na w rejonie skrzyżowania ul. Jabłoniowej 
i Warszawskiej. Oprócz drogi na odcinku 
od ul. Myśliwskiej do ul. Jabłoniowej zosta-
nie wybudowana linia tramwajowa, która 
znacznie usprawni dotarcie z południowych 
dzielnic Gdańska do centrum. Na trasie pla-
nowane jest wybudowanie przystanków: 
Nowa Politechniczna, Zabornia, Stolema, 
Łabędzia i Pętla Ujeścisko, w pobliżu skrzy-
żowania ulic: Jabłoniowej, Warszawskiej 
i Nowej Bulońskiej. Powstanie tam węzeł 
integracyjny dla autobusów i tramwajów. 
Ponadto w projekcie znalazł się parking dla 
samochodów osobowych i rowerów. 

Inwestycja jest częścią opracowanego 
przez władze miasta Strategicznego Pro-
gramu Rozwojowego dzielnicy Południe 
na lata 2014–2020. Wykonawcą prac jest 
konsorcjum firm, którego liderem jest firma 
NDI S.A. z Sopotu. Koszt realizacji zadania 
to niemal 192 mln zł. Inwestycja zosta-
ła dofinansowana z Funduszu Spójności 
w ramach Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko na lata 2014–2020. 
Dofinansowanie unijne wynosi 58,5 mln 
zł. Budowa ma się zakończyć w IV kwar-
tale 2019 r. 

Położono już pierwsze tory tramwajowe 
na Nowej Bulońskiej
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